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1 Úvodem

Zde předloţený text neaspiruje na uznání plnohodnotné magisterské práce.

Vznikl kompozicí několika starších textů (jmenovitě: bakalářské diplomové práce,

projektu magisterské diplomové práce a seminární práce) kvůli formální povinnosti

odevzdání k určenému datu. Vinou okolností vnějších i mé nedostatečné píle se mi

k dnešnímu dni nepodařilo vytvořit dostatečně velký soubor šípů potřebný k testování

níţe uvedených hypotéz. To vedlo k neudělení zápočtu z oborového semináře

KSA/ANS3, v jehoţ rámci jsem povinen prezentovat výsledky svého výzkumu, a

odloţení státních závěrečných zkoušek do doby, neţ práci dokončím a předmět

splním. Hodnocení tohoto textu tedy nemůţe být jiné neţ: „Nedoporučuji k obhajobě“.

Vedoucí práce Mgr. Daniel Sosna, Ph.D. je o mé situaci vyrozuměn, stejně tak

vedoucí oboru RNDr. Vladimír Blaţek, CSc.. Tímto bych se jim oběma chtěl omluvit

za případné potíţe, které z této situace mohou plynout. Jmenovitě bych se pak chtěl

omluvit i mému oponentovi PhDr. Petrovi Krištufovy, PhD., ţe se výtvorem nehodným

magisterské úrovně musí zabývat. Tento text si nezasluhuje Váš čas nad četbou ani

jiné neţ nedostačující hodnocení.

Pokud by mí hodnotitelé přeci jen cítili morální povinnost se prací zabývat,

uvítám jejich kritické připomínky k první části, jeţ rozvíjí projekt diplomové práce do

snad alespoň trochu čitelné fáze. Druhá část byla k textu přilepena na poslední chvíli

kvůli formálním nárokům, a zabývá se kognitivními souvislostmi výroby štípané

industrie, konkrétně pátráním po původu moderní mysli. Jedná se o recyklaci textu

odevzdaného v rámci předmětu KSA/EVOL a byť s tématem částečně souvisí, nelze

jej povaţovat za nikterak obohacující. Doufám, ţe své recenzenty tímto neznechutím,

a k další verzi mé diplomové práce budou přistupovat bez předsudků.
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2. Projekt práce

Kultura zvoncovitých pohárů se na našem území vyskytuje 2500 – 2300 BC.

Svůj název získala podle typických pohárů (viz. přílohy: Obrázek 1), jeţ byly

v Čechách poprvé zaznamenány roku 1847 při stavbě ţeleznice v Bohušovicích nad

Ohří. Ty slouţily při tzvn. ,,picích slavnostech“, které dokládají první konzumaci

kvašených nápojů na našem území. Dalšími typickými součástmi pohřební výbavy

muţů, Shennanem (1974) označované za ,,pohárový balíček“, je dýka, silicitová

nátepní destička, knoflík s V vrtáním a pazourkové šipky, podle nichţ bývají muţi

označováni za válečníky nebo i lovce (viz. přílohy: Obrázek 2).

V posledních letech roste počet argumentů podporující vizi pozdně eneolitické

společnosti, spíše jako propojené sítě obchodu a aliancí (Vander Linden 2006), neţ

rozsegmentované válčící klany. Sarauw (2007) poukazuje, ţe dánské dýky nalézané

v hrobech jsou příliš velké a křehké, neţ aby mohly plnit svou utilitární funkci.

Trasologické studie toto tvrzení podporují, neb artefakty většinově nevykazují ţádné

stopy uţívání (Van Gijn 2010). Fokens et al. (2008) v analýze polohy nátepních

destiček v hrobech argumentuje, ţe většina z nich nebyla nošena na vnitřní straně

ruky, tedy jako ochrana před úderem tětivy, ale zvenku. Oba autoři shodně poukazují

na symbolický, spíše neţ praktický význam předmětů, kdyţ artefakty povaţují za

statkové symboly, komunikační znaky. Van Gijn (2010) uvaţuje tvorbu společné

identity oddělenou výrobou artefaktů rituálních, potaţmo pohřebních, a utilitárních,

tedy sídlištních.

Analýzou opotřebení silicidových šipek se v našem prostření zabývá Sosna

(2012). Model opotřebení při lovu/válčení vytvořil Bureš (2012). Ten ovšem svou

povahou neodpovídá stopám uţívání na archeologickém materiálu. Sosna (2012)

udává jako nejčastější snap fraktury bez lineárních rýh s oleštěními bazemi šipek.

Oproti tomu Bureš (2012) pozoroval při experimentu nejčastěji step fraktury s lineární

rýhou bez lesků na bazích (k terminologii fraktur a stop opotřebení viz. přílohy:

Obrázek 3-11).

Cílem práce je tedy identifikace typů opotřebení, které odpovídají jiným typům

chování. Na základě současného směru bádání, které se kloní k symbolickým

interpretacím (viz výše) bude experimentálně testováno válečnictví rituální vůči

4

reálnému lovu/boji. Kategorie lovu a boje bohuţel nejsme schopni rozlišit neboť

poškození a stopy chování vznikají v totoţné situaci, tzn. průnikem do měkkých tkání

a kontaktem s kostí. Oproti tomu rituální válečnictví, bude, na základě etnografických

analogií, testováno jako ,,line battle“, tedy střelbou na maximální vzdálenost bez

aspirace na zasáhnutí cíle. Podotázkou je, zda-li jsme vůbec schopni rozlišit šipky

uţívané v kontextu lukostřelby od šipek neuţívaných. Pouţívané šipky by měli

vykazovat oleštění baze, které vzniká realizací vibrací šípu na povrch šipky skrz

jejich nedokonalé spojení. Pro kontrolu bude vytvořen třetí soubor šípů, s nímţ

nebude stříleno, ale bude nošen v toulci po celou dobu experimentu. Ten bude při

analýze postaven jako kontrolní soubor proti dvěma výše zmíněným.

2.1 Hypotézy a testování

Jako základní hypotézy zkoumající vztah lidského chování s určitým typem

opotřebení, byly vypracovány tyto:

1. Stopy opotřebení při lovu/válčení se budou ve větší míře

projevovat ohybovými frakturami (step, hinge) s lineárními rýhami pod oblastí

hrotu.

2. Stopy opotřebení při rituálním válečnictví/cvičné střelbě se budou

ve větší míře projevovat snap a laterálními frakturami, lineárními rýhami na

celé ploše šipky, odštíplými křidélky a častějšími lesky na bazi.

3. Šipky nepouţívané ke střelbě se budou ve větší míře projevovat

absencí fraktur a nelineárními rýhami.

Pro účely experimentálního testování bude vytvořen soubor 40-60ti replik

eneolitických šípů. Jako vzor poslouţí soubor nalezený s Otzim (Spindler 1998),

který poskytuje dostatek informací jak o jejich podobě, tak výrobním procesu. Šipky

samotné budou vycházet ze souhrnné práce, jenţ na toto téma vypracoval Olivík

(2009) (viz. přílohy: Obrázek 13). Zhotovené měli být původně z tuzemských surovin.

Ukázalo se ovšem, ţe nejsem schopen zajistit dostatečné mnoţství kvalitní suroviny

jednoho původu. Pouţit je tedy pazourek baltský, konkrétně z ostrova Rügen. Před

jejich osazením budou všechny šipky překresleny a změřeny. Ratiště budou

vyrobena ze svídy krvavé (Cornus sanquinea). K uchycení poslouţí lepidlo
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z březového dehtu a omotávka šlachou. Ke střelbě bude pouţit reflexní luk o nátahu

30 aţ 35 liber.

Lovecká/válečnická situace bude testována střelbou do prasete domácího, či

divokého na konstantní vzdálenost 10-20 m, po jednotlivých šípech. U kaţdého

výstřelu bude zaznamenán druh zásahu (tkáně, kost, dřevo, minul). Rituální

válečnictví bude testováno střelbou po sadách na maximální vzdálenost. Při

zaznamenání makroskopického poškození šipky nebude jiţ dále uţívána. Šípy

nepouţívané budou nošeny v toulci po celou dobu experimentu.

Po ukončení experimentu budou šipky sejmuty z ratiště, očištěny (dle

Keeleyho 1980) a zkoumány na makro i micro úrovni s pořízením fotografické a

kresebné dokumentace. Kategorizace poškození a stop uţívání bude vycházet

z práce Fishera et al. (1984), Van Gijn (1990) a Dockala (1997) (viz. přílohy: Obrázek

3 a 12). Rozdíl mezi kategorií rituálního válečnictví a loveckou/válečnickou bude

testován pomocí kontingenčních tabulek. Vliv uţívání na rozvoj lesků na bazi bude

testován pomocí logistické regrese. Ta bude pouţita i na sekundární dílčí analýzy pro

zjištění vlivu dalších faktorů (počet výstřelů, druh a počet kontaktů, morfologie a

[…]


k zvětšování frontálních laloků (klíčových pro centrální exekutivu) a asymetrii

v Broccově oblasti. Nowel dává tuto skutečnost do souvislosti se socializací během

dětství. Dokonce uvaţuje nad fenoménem hry, kdy je tlačeno na rozvoj těchto

mozkových oblastí, coţ působí i na rozvoj pracovní paměti.

3.5 Závěr

Moderní mysl je fenomén, jehoţ podstata kognitivním vědám stále uniká. Jisté

je, ţe jeho povaha i evoluce je mosaikovitá. Metodologické koncepty bohuţel častěji

vypovídají o zaměření svých tvůrců, neţ o mysli samotné. Jejich dalším problémem

je buď přílišná obecnost, nebo zacílenost na konkrétní projevy. Vývojová linie

vedoucí k rodu Homo se od svého počátku bezesporu vyznačuje kvalitativním i

kvantitativním vzestupem komplexity a hierarchizace mysli.

Kořeny moderní mysli sahají do Oldovanu s vynálezem řezných nástrojů a

nástrojů pro jejich výrobu. S Auschelénem přichází dokonalé zvládnutí základní

techniky redukce materiálu a koncepce souměrnosti v podélné ose. Levalloiská

technika je jiţ natolik komplikovaná, ţe schopnosti nutné pro její úspěšné zvládnutí

jsou základem hiearchie mysli, jak ji známe. V dalších fázích roste spolu s novými

objevy její schopnost abstraktních kombinací. Plné komplexnosti dosáhla

pravděpodobně někde mezi 300 a 50ti tisíci lety. Nutno poznamenat, ţe většinu

jejích atributů nalézáme u předků i současníků moderních lidí. Její základ byl tedy

společně sdílený a nelze říci, ţe moderní mysl, v souvislosti s kamennou industrií, je
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vázána výlučně na anatomicky moderního člověka. Příčinu jeho vzestupu je třeba

hledat primárně jinde, nejspíše ve sféře sociální.
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Obrázek 1: Pohár kultury zvoncovitých pohárů. Pohár se pouţíval ke konzumaci
kvašených nápojů pravděpodobně za pomocí brčka. Zdroj: http://www.avebury-
web.co.uk/plain_stones/IMAG007.JPG, dostupné dne 16.7.2014.

http://www.avebury-web.co.uk/plain_stones/IMAG007.JPG
http://www.avebury-web.co.uk/plain_stones/IMAG007.JPG
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Obrázek 2: Kresba muţského hrobu kultury zvoncovitých pohárů, která zachycuje
tzvn. pohárový balíček, nebo-li pohár, měděnou dýku, kamenné šipky a knoflík s V-
vrtáním. Zdroj: http://www.templeresearch.eclipse.co.uk/bronze/images/tomalin/2.-
Jewitt-1870.png, dostupné dne 16.7.2014.

http://www.templeresearch.eclipse.co.uk/bronze/images/tomalin/2.-Jewitt-1870.png
http://www.templeresearch.eclipse.co.uk/bronze/images/tomalin/2.-Jewitt-1870.png
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Obrázek 3: Kresba základních druhů fraktur lukostřeleckých projektilů dle Fishera
(1984). Většina fraktur můţe vzniknout při výrobě, pokud špatně nasměrujeme úder.
Fraktury diagnostické pro funkci projektilu, tzn. vyplývající z určitých sil a směrů,
označeny hvězdičkou.
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Obrázek 4: Schodovitá fraktura s longituálním průběhem, diagnostická pro funkci
projektilu. Zdroj: Bureš (2012).
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Obrázek 5: Vícenásobná schodovitá fraktura s náznakem drcení. Takováto fraktura
nebývá bez další evidence (kupříkladu lesku baze důsledkem uchycení na ratiště)
autory braná jako diagnostická. Zdroj: Bureš (2012).
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Obrázek 6: Vícenásobná schodovitá fraktura v pohledu frontálně s boku seshora. Na
fotce je patrná postupná realizace sil (rozplátkování), patrně důsledkem
nedostatečné energie nárazu, nebo vibracemi (nestabilitou šípu v letu). Zdroj: Bureš
(2012).
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Obrázek 7: Laterální fraktura hrotu kamenné šipky. Můţe být způsobena bočním
dopadem, i morfologií šipky (nepravidelným tvarem se zoubky). Tato fraktura není
povaţována za indikativní. Zdroj: Bureš (2012).
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Obrázek 8: Rozdrcená špička hrotu. Není povaţována za indikativní. Zdroj: Bureš
(2012).
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Obrázek 9: Lineární rýha. Pokud je souběţná s longituální osou bývá uznána jako
podpůrný důkaz. Sama o sobě není brána za indikativní. Zdroj: Bureš (2012).
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Obrázek 10: Lesk, pravděpodobně baze šipky. V rámci nedokonalého spojení
lepidlem šipky s ratištěm dochází v průběhu uţívání k opotřebení vyvýšených částí
povrchu, viditelné jako světlejší lesklé části. Zdroj: Bureš (2012).
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Obrázek 11: Lesk v centrální části fotografie. Patrně ze stejných příčin, jako u
obrázku č. 10. Zdroj: Bureš (2012).
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Obrázek 12: Popis hran artefaktu pouţívaný Van Gijn (1990). Číselné označení je
kombinací tvaru obou stran, vţdy počínaje ventrálně. Př. 13 je rovné ventrálně (1) a
konkávní dorsálně (3). Číselné označení podél hrany artefaktu se samozřejmě můţe
měnit v závislosti na tvaru.
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Obrázek 13: Morfometrické charakteristiky šipek dle Olivíka (2009). V horní řadě
zleva šipka rovnostranná, rovnoramenná a rovnoramenná úzká. V dolní řadě zleva
hrana rovná, konvexní a konkávní.
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6 Resumé

This text should be about lithic projectil points. An experimental study from Bell

Beaker period about use wear diferencis betwean ritual warfare and combat/hunting.

However, it´s about nothing.