FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE Vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Václav Bureš

Název práce: Lučištnická praxe u Kultury zvoncovitých pohárů: experimentální studie

Vedoucí práce: Daniel Sosna, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Vymezení cíle práce Václava Bureše odpovídá kvalitě celé práce. Autor začíná odstavec větou: „Cílem práce je tedy identifikace typů opotřebení, které odpovídají jiným typům chování.“ (s. 3) Pro nezaujatého čtenáře je formulace nesrozumitelná. Cíl práce naplněn nebyl, protože empirická část práce nebyla dokončena.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Obsah práce je neadekvátní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Formální úprava je akceptovatelná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

V diplomové práci chybí teoretické vymezení problému, jasné vymezení oblasti zájmu, shrnutí klíčové literatury, metodologie a především empirická část. Práce je tedy zcela nepřijatelná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Nemám otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*): **nedoporučuji k obhajobě**

Datum: 26.8.2014

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie